C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 288/2016

Autor: Delegado Edson Moreira

Data da
Apresentação:

06/12/2016

Ementa: Dá nova redação ao artigo 130- A,  da Constituição Federal,
alterando o seu caput e dando nova redação aos seus incisos
IV, V e VI, e acresce-lhe os incisos VII, VIII e IX, dispondo sobre
a composição do Conselho Nacional do Ministério Público.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 5.716/2016, conforme despacho do
seguinte teor: ”Defiro o Requerimento n. 5.716/2016, nos termos
dos artigos 142 e 143, II, “b”, ambos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, porquanto as Propostas de Emenda à
Constituição n. 230/2012 e n. 288/2016 tratam de matérias
correlatas. Apense-se, pois, a Proposta de Emenda à
Constituição n. 288/2016 à Proposta de Emenda à Constituição
n. 230/2012. Publique-se. Oficie-se.”.

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 22/12/2016